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  پنیركگیاه و پتاسیم بر خصوصیات رشدي  هیومیک اسیدکاربرد اثرات  مطالعه

).Malva sylvestris L(  

  دانشجوي کارشناسی ارشد زراعت دانشگاه آزاد اسلامی مشهد، ایمان بهرمند

کیومرث بخش کلارستاقی


  عضو هیئت علمی گروه زراعت دانشگاه آزاد اسلامی مشهد ، 

  داري اراكناصر عسگري، کارشناسی ارشد زراعت، شهر

چکیده

  گیاه پنیركو نمو  برخی خصوصیات رشدروي هیومیک و پتاسیم  اسید کاربرد به منظور ارزیابی اثرات

)Malva sylvestris L. (طول ریشه، وزن خشک ریشه و شاخص سطح گیاه، وزن خشک گیاهوزن تر  شامل ،

کیلوگرم در  15و  10، 5، 0میزان  (به هیومیک سطح اسید 4فاکتوریل شاملبه صورت برگ، این آزمایش 

هاي کامل بلوك به صورت کیلوگرم درهکتار) 100و  50، 0سطح کود سولفات پتاسیم (به میزان  3هکتار) و 

ي و مورد تجزیه و تحلیل قرار اندازه گیر معینیطول آزمایش صفات اجرا گردید. درتکرار 3تصادفی با 

وزن بوته،  برومیک یهپتاسیم به همراه اسیدکاربرد اثرات مثبت ز برودست آمده حاکی از ه. نتایج بتندگرف

در تمام تیمارها بود. در طی  نین وزن خشک ریشه و شاخص سطح برگوزن خشک و طول ریشه و همچ

را  هیومیکهایی که بیشترین میزان اسید تیمارآزمایش و پس از مقایسه میانگین با آزمون دانکن مشخص شد 

نسبت به سایر تیمارها بودند. در تمام شاخص  %5د داراي اختلاف معنی داري در سطح دریافت کرده بودن

هکتار سولفات پتاسیم کیلوگردم در 100هاي مورد بررسی، مشخص شدکه گیاهان تیمار شده با مقادیر 

ها، نیز نسبت به سایر تیمارها بودند. در مقایسه برهم کنش بین تیمار بیوماسداراي بیشترین میزان تولید و 

به همراه پتاسیم، داراي میزان وزن تر و  هیومیک مشخص گردیدکه گیاهان تیمارشده با بالاترین سطح اسید

  خشک کل بیشتري نسبت به سایر تیمارها بودند.

  ، پتاسیم، گیاه دارویی، طول ریشههیومیک اسیدواژه هاي کلیدي:
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  مقدمه

دي دارد، ولی بهره برداري علمی از این گونه منابع از کودهاي آلی در کشاورزي قدمت زیاگرچه استفاده

سابقه چندانی ندارد. هرچند کاربرد این کودها در چند دهه اخیر کاهش یافته ولی امروزه باتوجه به 

آنها را در کشاورزي مشکلاتی که مصرف بی رویه کودهاي شیمیایی بوجود آورده است، استفاده از

بحران آلودگی هاي زیست محیطی به ویژه آلودگی منابع خاك که در پی ).11(مجددا مطرح شده است

زنجیره وار به منابع غذایی انسان راه یافته و سلامت جوامع انسانی را مورد تهدید قرار داده اند تلاش 

هاي گسترده با روش هاي زیست پالایی براي حفظ پایداري اکوسیستم هاي طبیعی آغاز شده است. یکی 

است که امروزه به دلیل تاثیرات مثبت آن بر فرآیندهاي رشد  هیومیک استفاده از اسیداز این راهکارها 

  ).6(گیاهان بسیار متداول شده است

محصول می گردند، ممکن است بسیار  رشد تاثیر کودهاي شیمیایی از این جهت که باعث افزایش سریع

و مرگ آور براي انسان در  خوب باشد ولی از جهتی دیگر ممکن است مواد مذکور به صورت سمی

وقتی از گیاهان داوریی بطور مستقیم و به ).9(گیاهان تثبیت شده یا باعث آلودگی محیط زیست شوند

صورت هاي چاي، ادویه یا سبزي استفاده عام می شود، وجود مواد شیمیایی در آنها بسیار مهم و به منزله 

ها مورد توجه قرار گیرد. چنانچه گیاهان مورد استفاده سم بوده و باید مقدار مواد شیمیایی موجود در آن

داراي اسانس بوده و هدف از کاشت آنها استخراج اسانس آنها باشد، باید در میزان مانده هاي شیمایی 

دقت کرد زیرا این مانده ها هنگام استخراج مستقیما وارد اسانس می شوند و مصرف آنها مسمومیت هاي 

  ).11(شتحتمی را در پی خواهد دا

یک ترکیب پلیمري طبیعی آلی است که در نتیجه پوسیدگی مواد آلی خاك، پیت، لیگنین و  هیومیک اسید

در ).2(غیره به وجود می آید که می تواند جهت افزایش محصول و کیفیت آن به کار گرفته شود

را به دو دسته گزارش هاي متعددي وجود دارد اما می توان اثر آن  هیومیک خصوص نحوه اثر اسید

تقسیم کرد : اثر مستقیم به عنوان یک ترکیب شبه هورمونی و اثر غیر مستقیم به صورت افزایش جذب 

عناصر غذایی از راه ویژگی کلات کنندگی و احیا کنندگی و حفظ نفوذ پذیري غشاء، افزایش متابولیسم 

عمولا از اسید هومیک به میزان مریزجانداران، بهبود وضعیت فیزیکی خاك و افزایش رشد ریشه و ساقه

صورت طبیعی در خاك، ه ب هیومیکاسید). 14و  1(می شود ) استفاده20mg kg-1soilتا  7بین (کم

  ).12(یافت می شود)Lignitic coals(رودخانه ها، دریاها و در زغال لیگنتیک

اده می تواند باعث ایجاد فرم قابل قابلیت ترکیب با سایر عناصر را دارد، این م هیومیک دلیل اینکه اسیدهب

اثرات این ترکیب روي افزایش ). 18(حل و قابل استفاده توسط گیاه از برخی از عناصر تثبیت شده گردد

گزارش شده که استفاده از  ).22(عمر گیاهان در مقایسه با دیگر منابع غیر ارگانیک ثابت شده است

  ).10(، رشد گیاه و جذب عناصر می گرددمقادیر کم این ترکیب باعث افزایش طول ریشه
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دارو علوفه و عنوان ههاي آن بها و برگدارویی ارزشمندي است که از گلعلوفه اي پنیرك از گیاهان 

درمان عنوان ماده خلط آور وهاستفاده می شود. از مواد موثره این گیاه براي معالجه سرفه و همچنین ب

ی استفاده می شود. میزان محصول پنیرك به شرایط خاك و مواد و هاي گوارشهاي معده و ناراحتیزخم

ول رویش به مقادیر می دهد که این گیاه در طعناصر غذایی موجود در آن بستگی دارد. تحقیقات نشان

هاي مختلف در دسترس گیاه قرار می گیرندپتاس نیاز دارد. کودهاي پتاسیم به صورتفراوانی اکسید

منگنز به مقدار هایی چون مس، آهن، بر، منیزیم ونیزیم و...) پتاسیم و میکرو المان(کلروپتاسیم، کلرو م

کمتري مورد نیاز گیاهان دارویی هستند ولی وجود مواد و عناصر مذکور، نخست باعث هماهنگی بین 

ر بر عناصر و مواد مورد نیاز گیاهان دارویی در خاك می گردد دوم باعث تاثیر بهتر و سریعتر ازت و فسف

گیاهان می شوند. در نتیجه گیاهانی قوي، سالم و مقاوم در عرصه کشت پدید می آید و محصول بیشتري 

تثبیت پتاسیم در خاك یکی از مشکلاتی است که در کاربرد کودي این ماده بدلیل ). 17(به دست می آید

می تواند باعث کاهش  یکهیوم گیرافتادن پتاسیم بین لایه هاي خاك اتفاق می افتد مشخص شده که اسید

  ).19است ( تثبیت پتاسیم در خاك گردد ولی مکانیز آن ناشناخته مانده

همراه با کود پتاسیم و تعیین بهترین میزان  هیومیک این آزمایش به منظور ارزیابی مقادیر مورد نیاز اسید

تاثیر آنها روي مصرف روي گیاه پنیرك بدست آوردن بیشترین عملکرد تر و خشک کل بوته و همچنین 

می  هیومیک طول ریشه و وزن خشک ریشه و همینطور شاخص سطح برگ و اینکه آیا مصرف اسید

تواند منجر به کاهش مصرف کود شیمیایی سولفات پتاسیم گردد، انجام شده است.

  
    هامواد و روش

ر گلبهار) در قالب در مزرعه آزمایشی دانشگاه آزاد اسلامی مشهد (واقع د 1388- 89این آزمایش در سال 

هیومیک سطح اسید 4تیمار حاصل از فاکتوریل شامل  12تکرار و  3هاي کامل تصادفی با طرح بلوك

کیلوگرم در هکتار) از  100و  50، پایه خاكکیلوگرم در هکتار) و سه سطح پتاسیم ( 15و  10، 5، صفر(

اسید  %20و  هیومیک اسید %80ي صورت گرانول، حاوه مصرفی ب هیومیک منبع سولفات پتاسیم که اسید

  د.انجام شفولویک بود، روي گیاه دارویی پنیرك

در این آزمایش پس از گاورو شدن زمین اقدام به شخم زدن و پس از آن دیسک و کرتبندي زمین و 

به این شرح بود که در اردیبهشت ماه نحوه اجراي تیمار اسید هیومیک و پتاسیمکاشت بذور شد. زمان و

صورت خاك مصرف بکار برده ه و پتاسیم ب هیومیک د از شخم و آماده شدن زمین، تیمارهاي اسیدو بع

در محل آزمایش براي همه واحد هاي آزمایشی یکنواخت بوده شد. مقدار مصرف سایر کودهاي شیمیایی

 و درست قبل از گلدهیصورت تخریبی بود. از مرداد ماهه نمونه برداري در این آزمایش باست.

بوته در هر مرحله نمونه گیري به صورت تصادفی از هر کرت برداشت و وزن تر و 4محصول، تعداد
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بر خشک کل بوته و همچین وزن خشک ریشه در آنها توسط ترازوي دیجیتال و همچنین طول ریشه 

طور در اندازه گیري و اطلاعات بدست آمده در فرم هاي خاصی ثبت شدند. همین حسب سانتی متر

له قبل از گلدهی نمونه هایی جهت اندازه گیري شاخص سطح برگ گیاه برداشت شد. براي اندازه مرح

درجه سانتی گراد و  75گیري وزن خشک پس از خشک کردن نمونه ها در آون و در درجه حرارت 

ساعت، اقدام به توزین نمونه ها شد. محاسبات آماري و تجزیه واریانس و نمودارهاي مربوطه  48بمدت 

انجام گرفت و تیمارها توسط آزمون دانکن در سطح Excelو MSTAT-Cبا استفاده از نرم افزارهاي

  مورد مقایسه میانگین قرار گرفتند. %5احتمال 

  
  و بحث نتایج

    وزن تر کل بوته

، اثر پتاسیم و هیومیک ) مشخص شد اثر اسید1واریانس (جدول تجزیهدست آمده از هنتایج ب بر اساس

. پس از مقایسه میانگین معنی دار گردید %1و پتاسیم در سطح احتمال  هیومیک ش بین اسیدبرهم کن

) مشخص گردید بیشترین میزان 2روي وزن تر کل بوته (جدول هیومیک مصرف مقادیر مختلف اسید

دست آمدن بیشترین میزان عملکرد تر براي کل بوته هکیلوگرم درهکتار) منجر به ب 15(هیومیک اسید

کیلوگرم درهکتار) گردیده است. همچنین در مقایسه میانگین مصرف مقادیر مختلف پتاسیم  10300(

کیلوگرم پتاسیم داراي بیشترین میزان تولید و عملکرد  100) نیز تیمار با 3روي صفت مورد نظر(جدول 

یز مشخص و پتاسیم ن هیومیک کیلوگرم در هکتار) گردید. در مقایسه برهم کنش اسید 8671در هکتار (

و پتاسیم منجر به تولید بیشترین میزان وزن تر کل بوته در  هیومیک شد بیشترین میزان مصرف اسید

  ) گردید.4هکتار (جدول 

    

  وزن خشک کل بوته

 و برهم کنش بین اسید هیومیک ) مشخص شد اثر اسید1براساس نتایج حاصل از تجزیه واریانس (جدول

روي صفت مورد نظر معنی دار  %5و اثر پتاسیم در سطح احتال  %1و پتاسیم در سطح احتمال  هیومیک

روي وزن خشک کل  هیومیک گردیده است. همچنین پس از مقایسه میانگین مصرف مقادیر مختلف اسید

- هبکیلوگرم درهکتار)، منجر به 15(هیومیک ) مشخص شد که بیشرین میزان مصرف اسید2بوته (جدول

کیلوگرم درهکتار) گردیده است. در مقایسه  1284کرد خشک گل (دست آمدن بالاترین میزان عمل

 بیشترین میزان مصرف اسید) نیز مشخص شد 4و پتاسیم (جدول هیومیک میانگین برهم کنش اسید

دست آمدن بیشترین میزان تولید در هکتار گردیده است. که همنجر به ببیشترین میزان پتاسیمو  هیومیک

  مطابقت دارد.)2003(نگروژ و پارتیدااین نتایج با یافته هاي ر
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  طول ریشه

و اثر پتاسیم و برهم  هیومیک ) مشخص شد که اثر اسید1براساس نتایج حاصل از تجزیه واریانس (جدول

روي صفت مورد نظر معنی دار گردیده است. پس از مقایسه میانگین  %1ال مکنش آنها در سطح احت

 ) مشخص شد بیشرین میزان مصرف اسید2ل ریشه (جدولروي طو هیومیک مصرف مقادیر مختلف اسید

سانتی متر) گردیده است. نتایج  29(کیلوگرم درهکتار)، منجر به طویل تر شدن بیشتر ریشه 15(هیومیک

) نیز حاکی از اثر 3حاصل از مقایسه میانگین مصرف مقادیر مختلف پتاسیم روي صفت مورد نظر(جدول 

سانتی متر) بوده است. در مقایسه میانگین برهم کنش  27مورد نظر ( بیشترین میزان پتاسیم روي صفت

بیشترین و هیومیک ) نیز مشخص شد که بیشترین میزان مصرف اسید4و پتاسیم (جدول هیومیک اسید

  ت.یشترین میزان طول ریشه گردیده اسدست آمدن بهمنجر به بمیزان پتاسیم

ار فیزیکی خاك و همچنین افزایش نفوذپذیري سلول اصلاح ساختافزایش طول ریشه می تواند بعلت

نسبت داد. از این گذشته ثابت شده  هیومیک هاي ریشه به جذب بهتر مواد غذایی در نتیجه مصرف اسید

با تولید بیشتر اسیدهاي نوکلئیک و اسید هاي آمینه تکثیر سلولی را در کل گیاه  هیومیک که اسید

و )1388ی دهد که این امر با یافته هاي داعی و سرداري (وبخصوص در سلول هاي ریشه افزایش م

  مطابقت دارد.)1998(کلتینگ و همکاران و) 1976همچنین لی و بارتلت (

  

  وزن خشک ریشه

و  هیومیک ) مشاهده می گردد  اثر اسید1واریانس (جدول  تجزیهبر اساس نتایج بدست آمده حاصل از 

که برهم کنش معنی دار بوده در صورتی وزن خشک ریشهي اثر پتاسیم در سطح احتمال یک درصد رو

روي وزن  هیومیک بین آنها معنی دار نگردیده است. در مقایسه میانگین بین مصرف مقادیر مختلف اسید

منجر به حصول بیشترین میزان وزن  هیومیک ) مشخص شد بیشترین میزان اسید2خشک ریشه (جدول

 بر وزنخشک ریشهه میانگین مصرف مقادیر مختلف پتاسیم خشک ریشه می گردد. همجنین در مقایس

مشخص شد بیشترین میزان پتاسیم منجر به تولید بیشترین وزن خشک ریشه گردیده است در )3(جدول 

سولفات پتاسیم  و عدم مصرف کیلوگرم در هکتار  50حالیکه اختلاف معنی داري بین میزان مصرف 

و سانچنز )1998)، آدانی و همکاران (2007هاي اروین و همکاران (که این موضوع با یافته وجود ندارد.

  ) مطابقت دارد1972(کند وهمکاران

  

  شاخص سطح برگ

، هیومیک ) مشاهده می گردد که اثر اسید1واریانس (جدول تجزیهدست آمده حاصل از هبر اساس نتایج ب

ردیده است. در مقایسه میانگین بین معنی دار گ %5اثر پتاسیم و برهم کنش بین آنها در سطح احتمال 
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) مشخص شد که بیشترین 2روي شاخص سطح برگ (جدول  هیومیک مصرف مقادیر مختلف اسید

منجر به افزایش این شاخص می گردد. همجنین در مقایسه میانگین مصرف مقادیر  هیومیک میزان اسید

داري بین میزان مصرف  مشخص شد که اختلاف معنی)3مختلف پتاسیم روي صفت مورد نظر (جدول

کیلوگرم در هکتار سولفات پتاسیم روي صفت مورد نظر وجود ندارد. همچنین مشخص شد  100و  50

روي افزایش شاخص سطح برگ بیشتر از پتاسیم می باشد. در مقایسه برهم کنش  هیومیک که تاثیر اسید

به  هیومیک ان مصرف اسید) نیز مشخص گردید که بیشترین میز4و پتاسیم (جدول هیومیک بین اسید

  دست آمدن بیشرین میزان شاخص سطح برگ گردید.ههمراه پتاسیم منجر به ب

  
  خلاصه میانگین مربعات صفات مورد مطالعه :1جدول

  زاديآدرجه   منابع تغییر

  میانگین مربعات

  وزن تر بوته

وزن خشک 

  بوته

شاخص سطح برگ  وزن خشک ریشه  طول ریشه

311/3633633  2  بلوك **104/87261 **970/26 **298/4929
ns

140/2 **

248/33662864  3  اسید هیومیک **567/485571 **520/67 **243/69795 **210/1 **

2610/9810661  پتاسیم **486/26828
ns

562/20 **964/9163 **879/0 *

289/1798079  6  پتاسیم× اسید هیومیک **19/146899 **161/3 **566/2362
ns

556/0 *

034/100239799/10381847/0995/1834192/0  22  باه آزمایشیاشت

0/44/106/34/183/20    (%)ضریب تغییرات

دارو غیر معنی%5%، 1دار در سطح احتمال به ترتیب اختلاف معنی ns:و *، **

  

  مطالعهموردصفاتبر روي هیومیک مصرف مقادیر مختلف اسیدمیانگینمقایسه:2جدول

 مختلف اسید مقادیر

)kg/ha(هیومیک

  وزن تر کل

)kg/ha(بوته

  وزن خشک کل

  )kg/ha(بوته 

  طول ریشه

)cm(

  وزن خشک ریشه

)kg/ha(

  شاخص سطح برگ

0  8/5711 d3/826 c2/22 d6/141 d7/1 b

2  1/7045 c5/767 c2/24 c0/187 c0/2 b

107/8009 b5/1006 b0/26 b5/256 b0/2 b

15  2/10300 a5/1284 a0/29 a0/344 a6/2 a

ندارنددارمعنیتفاوت%5احتمالسطحدرمشتركحرفیکحداقلدارايهايمیانگیننستوهردر

  

  مطالعهموردصفاتمصرف مقادیر مختلف پتاسیم بر رويمیانگینمقایسه:3جدول

مقادیر مختلف پتاسیم 

)kg/ha(  

  وزن تر کل

  )kg/ha(بوته

  وزن خشک کل

  )kg/ha(بوته 

  شهطول ری

)cm(

  وزن خشک ریشه

)kg/ha(

  شاخص سطح برگ

0  6/6862 c0/927 a1/24 c8/209 b8/1 b

505/7766 b8/965 a0/25 b7/223 b3/2 a

1000/8671 a0/1021 a0/27 a1/263 a2/2 a

  ندارنددارمعنیتفاوت%5احتمالسطحدرمشتركحرفیکحداقلدارايهايمیانگینستون،هردر
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  مطالعهموردصفاتو پتاسیم بر روي هیومیک برهم کنش اسیدمیانگینمقایسه: 4جدول

  برهم کنش تیمارها

  وزن تر کل

  )kg/ha(بوته 

  وزن خشک کل

  )kg/ha(بوته 

  طول ریشه

)cm(

  وزن خشک ریشه

)kg/ha(

شاخص 

  سطح برگ

H0K02/4642 j6/587 e7/19 g6/137 a2/1 d

H0K12/5963 i8/902 d8/21 f0/149 a4/2 bc

H0K20/6530 h7/988 cd7/24 de4/138 f6/1 cd

H1K00/6897 gh4/979 cd6/23 e7/171 a1/2 bc

H1K12/6944 fgh0/729 e9/23 e0/169 a2/2 bc

H1K22/7294 fg2/594 e8/24 de2/220 a8/1 bcd

H2K06/7497 ef4/1110 c9/25 cd4/246 a8/1 bcd

H2K10/7981 de0/948 cd8/24 de6/237 a2/2 bc

H2K26/8550 c3/961 cd6/26 bc6/285 a1/2 bc

H3K08/8413 cd3/100 cd3/27 bc7/283 a1/2 bc

H3K16/10177 b3/1283 b1/28 b2/339 a5/2 b

H3K23/12309 a8/1539 a3/30 a2/408 a3/3 a

7/77662/9711/252/2321/2  میانگین

  ندارنددارمعنیتفاوت%5احتمالسطحدرمشتركحرفیکحداقلدارايهايمیانگینستون،هردر

  

همراه با پتاسیم باعث افزایش  هیومیک مشخص می شود که، اسید ،نتایج حاصل از آزمایش بر اساس

این افزایش عملکرد در برخی از صفات بصورت  مورد بررسی نسبت به شاهد گردیده کهعملکرد صفات

خاك و در  pH)کاهش1: تیمارهاي فوق می تواند به دلیل افزایش عملکرد ناشی از .سینرژیک بوده است

و کاهش  هیومیک در نتیجه مصرف اسید ،نیتجه آزادسازي تدریجی عناصر غذایی و تثبیت کمتر پتاسیم

-هفزایش مثبت نفوذپذیري غشاي سلولی به جذب عناصر (ب) قابلیت اسید هومیک در ا2آبشویی آنها 

خصوص پتاسیم) به خاطر فعالیت شبه هورمونی اسید هومیک و افزایش انحلال عناصر غذایی در خاك 

سرعت بیشتر واکنش تبادلی لایه هاي رسی نسبت به انحلال ) افزایش ظرفیت بین لایه اي پتاسیم و3

باشد  هیومیک ) بهبود حاصلخیزي خاك در نتیجه مصرف اسید4هیومیک عناصردر نتیجه مصرف اسید

همچنین داده  .مطابقت دارد)1985(و آیکن و همکاران)2004(که این امر با یافته هاي ژان و اروین

عملکرد گیاه پنیرك  ،هیومیک مشخص کرد که همراه با افزایش مقادیر اسید 2هاي حاصل از جدول

مشخص می شود که با افزایش سطوح پتاسیم  3داده هاي جدولبر اساسهمچنین  .افزایش یافت

عملکرد گیاه افزایش یافته است که این امر نشاندهنده اثر مثبت این عنصر روي گیاه مورد نظر است این 

  .مطابقت دارد)2009(موضوع با یافته ها و گزارش هاي کوچکی مقدم

ضافه کردن اسید هومیک به خاك باعث کاهش نیز در آزمایشی گزارش کردند ا )1995(اولک و کاسمان

آنها علت افزایش پتاسیم قابل دسترس تثبیت پتاسیم و در نتیجه افزایش میزان پتاسیم قابل تبادل می شود.
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سرعت بیشتر واکنش تبادلی و کاهش میزان تثبیت پتاسیم را ناشی از افزایش ظرفیت بین لایه اي پتاسیم و

در برخی از گروهها  هیومیک آنها بیان داشتند که اسید.ل عناصر دانستندلایه هاي رسی نسبت به انحلا

هیدروکسیل به وفور یافت می شود که این گروهها در افزایش میزان انحلال کربوکسیلیک اسید ومانند

عناصر و یونها در خاك نقش موثري دارند. این موضوع در آزمایش دیگري توسط سینگرام و رامار

آنها نقش اسید هومیک روي آزادسازي برخی عناصر غذایی ماکرو و میکرو و جذب  ،دثابت ش)2006(

کیلوگرم در هکتار اسید  20نتایج حاصل نشان داد که افزودن  .آنها توسط پیاز را مورد بررسی قرار دادند

می گردد. همچنین باعث افزایش جذب عناصر ،میزان کود هاي شیمیایی معمول %100هومیک همراه با 

از میزان کودهاي  %75کیلو گرم درهکتار همراه با  20میزان استفاده از اسید هومیک به فرم خاکی با

از میزان کودهاي شیمیایی به تنهایی  %100باعث بهبود جذب عناصر غذایی نسبت به حالتی که  ،شیمیایی

در افزایش  یومیکه گردید. آنها علت افزایش جذب پتاسیم را بدلیل اثرات اسید ،به گیاه داده شد

) 1989(نفوذپذیري غشاء سلولی به جذب پتاسیم دانستند که این نظر با گزارشات سامسون و ویسر

 مطابقت دارد. آنها علت افزایش عملکرد سیب زمینی را بهبود حاصلخیزي خاك در نتیجه مصرف اسید

  .شده دانستندکیلوگرم درهکتار همراه با مقادیر کامل کودهاي ذکر  20به میزان  هیومیک

و پتاسیم منجر به افزایش  هیومیک مشخص می شود که برهم کنش بین اسید 4داده هاي جدول بر اساس

 در گیاه پنیرك گردیده است. همچنین محققین دیگري نیز اثرات مثبت مصرف اسیدعملکرد گل و برگ

همین).15و  13، 8، 4(در ترکیب با کودهاي دیگر روي افزایش عملکرد را گزارش کرده اند هیومیک

علاوه پتاسیم هب %29و اسید فسفریک  %12تاثیر اسیدهومیک در آزمایشی)2003(طور رنگروژ و پارتیدا

بررسی کردند. در پایان مشخص شد که اضافه کردن اسید هومیک را روي رشد قلمه هاي گیاه آووکادو

درصدي  21.2درصدي طول شاخه ها و 36به همراه ترکیبی از اسید فسفریک و پتاسیم باعث افزایش 

درصدي طول شاخه و  28ضخامت ساقه در مقایسه با شاهد گردید. تیمار اسید هومیک باعث افزایش 

درصدي قطر شاخه ها گردید. آنها علت افزایش میزان جذب عناصرغذایی توسط گیاه را افزایش  2/19

همچنین آنها گزارش کردند که  .شده دانستنددر نتیجه اثر تیمار هاي یاد )CEC(ظرفیت تبادل کاتیونی

به همراه ترکیبی از اسید فسفریک و پتاسیم منجر به جذب بیشتر پتاسیم و  هیومیک اضافه نمودن اسید

آزمایشی جهت مطالعه اثر دو )2003(در پژوهش دیگري شریف و همکاران .ازت توسط گیاه می گردد

و نصف مقادیر توصیه NPKمقادیر توصیه شده کودهاياسید هومیک به تنهایی و در مخلوط با سطح

شده براي تعیین بهترین حالت جهت کشت ذرت در تناوب با گندم انجام دادند. نتایج حاکی از آن بود که 

تیمار اسید هومیک به تنهایی و به همراه مقادیر کامل کودهاي توصیه شده تاثیر معنی داري روي عملکرد 

که افزایش عملکرد ذرت در نتیجه مصرف  نمودندآنها بیان  .یی گیاه داشتذرت و محتواي عناصر غذا
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روي آزادسازي  هیومیک بدلیل اثرات مثبت اسیدNPKهمراه با مقادیر کامل کودهاي هیومیک اسید

  .تدریجی برخی عناصر در خاك بود که این امر خطر آبشویی و تثبیت آنها را از بین می برد

 هیومیک ه افزایش کیفیت و میزان اسانس گل در گیاهان تیمار شده با اسیداز طرف دیگر با توجه ب

پیکولو  ).5(نسبت داد هیومیک می توان آنرا به ویژگی شبه هورمونی اسید ،هاي گیاه پنیركهمچون گل

 ) را براي اسیدBenzyl adenineفعالیت شبه هورمونی از جمله بنزیل آدنین ( )1991(و همکاران

  نشاء لئوناردیت گزارش کرده اند.با م هیومیک

  

  نتیجه گیري

و سولفات پتاسیم در افزایش  هیومیکاسیدکه هر دو مادهشوداز تجزیه و تحلیل آزمایش مشخص می

افزایش  ،طول ریشه ،افزایش شاخص سطح برگباعثو کاربرد آنهاموثر بودهعملکرد گیاه پنیرك

در کاهش  هیومیک تایج همچین حاکی از عدم تاثیر اسیدعملکرد تر و خشک کل بوته و ریشه می گردد. ن

  مصرف کود شیمیایی سولفات پتاسیم بود.
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